Ceste lettre fu escrite le Dimanche de vaunt la
Ascensiun.

¹ *certainement*] *certeitement*, MS.

CCCCXXIX.

TO QUEEN ELEANOR.

A treshaute dame Alianore, Deu grace royne de Engleterre, dame d'Irlaunde, duchesse d'Aquitaine, frere Jan, par la suffraunce Deu prestre de Caunterbir', primat de tute Engleterre, saluz en graunt reverence. Madame, li seint nus enseignent ke femmes natureument sunt plus piteuses e plus devoutes ke ne sunt les homines, e pur co dist la Escripiture, "Ubi non est mulier, ingemiscit egens."¹ E pur co ke Dieus vous a done honour greyneur ke as autres de vostre seignurie, il est reysun ke vostre pite passe la pite de tuz iceus e de tutes celes qui sunt en vostre seignurie. Pur la queu chose nus vous requerrums pur Dieu e pur nostre Dame, ke vous le quocer nostre seignur le roy voilliez en bonir vers nostre chier frere le eveske de Wyncestre. E sachez, madame, ke les duresces ke len fet a li, la eglise de Rome tendra pur fetes a soy, e co ne sereyt pas bon au tems ke ore curt. Madame, nus vus requerum pur Dieu ke vous facez taunt en ceste partie, ke ceus ke dient ke vous metez le roy a fere duresces, pussent voyr e sentir le cuntreire. E si sumes certains ke Dieus se curruscera a tuz ceus qui en ceste chose ne funt lur partie bonc. Madame, pur Dieu, pite vous veynke e nostre Sire vous gard le cors e lalme a tuz jurs. Ceste lettre fu escrite le Dimeynche devaunt la Ascensium.

[1283.]
23 May.
Asks her
to inter-
cede with
the king
for the
bishop of
Win-
chester.
R. f. 42.

CCCCXXX.

TO THE BISHOP OF BATH.

Suo Bathoniensi, salutem et sinceram in Domino caritatem. Scimus, domine carissime, quod vos impetuositates hujusmodi temporis, licet non possitis omni-

[1283.]
23 May.
Complains
of the pre-

¹ Ecclus. xxxvi. 27.

sentation
of a bas-
tard to the
rectory of
Crundale.

R. f. 85 b.

A. f. 134 b.

phariam cohibere, minuendo tamen et mutando pluries bonum facitis quod valetis. Ecce ergo tempus acceptabile, quo magni meriti titulum vobis coram Deo et hominibus acquirere poteritis, si acceptet omnium Moderator. Ecce enim dura et horrenda dicta contra Wyntoniensem episcopum et ecclesiam dicuntur nuperime profluxisse, et ex occasione irrationabili supra modum, quia videlicet data est ecclesia de Crundale primo vacans Wyntoniensi episcopo, capellano nostro, juxta Cantuariensis ecclesiæ libertatem, cum satis habeat idem episcopus in votis et potentia illi medico alias et alibi providere. Intrusus est in eandem ecclesiam puer ut dicitur illegitimus vi et armis regalibus, ut patuit per ministros intrusionis, quos non est dubium ipso facto in excommunicationis sententiam incidisse. Et quia talia facta non sunt veræ Christianæ fidei argumenta, ut ad ea quæ honori regio et saluti expediunt, studeatis totis viribus ipsius animum inclinare rogamus, pro certo scientes quod si ista ad aures pervenerint apostolicas, movebitur ipse et tota curia ut credimus vehementer. Et quid inde humanitas valeat evenire, satis potestis conjicere, quodque circa hoc in thesauris iræ Altissimi sit signatum, videntur quædam evidentia præagire. Dominum nostrum regem custodiat clementia Salvatoris. Væ enim et lamentationes hiis imminent, ut putamus, qui finem dierum suorum infelici omine pertransibunt, novercalis fortunæ verberibus flagellandi. Moneat autem dominum regem quod Wyntoniensis episcopi gravamina in nostrum redundant dedecus multiplici ratione, ex quo concludimus quod quicquid sibi feceritis in hac parte solatii vel refrigerii, dilatorii saltem ad tempus, nobis sapimus esse factum. Valete. Datum apud Slyndon', x. kal. Junii [1283].

CCCCXXXI.

TO THE BISHOP OF WINCHESTER.

Frater J[ohannes], etc., domino Dei gratia Wyn- [1283.]
toniensi episcopo, habitare in adjutorio Altissimi et 23 May.
sub protectionis suæ clypeo commorari. "Si exurgat Encour-
"adversum me prælium," ait¹ vatum eximius, "in agement
"hoc ego sperabo."² Si Deum habetis præ oculis, fra- in his
ter carissime, quid timetis? Causam Dei agitis, et troubles
contra vos ambulantes in fluctibus ventus validus in- concerning
surrexit. Rogamus absit pusillanimitas, ne locum the church
habeat illud improperium, "Modice fidei, quare dubi- of Crun-
"tasti?"³ In causis Christi igitur quas tenetis, præsi- dale.
dium ejusdem Altissimi fiducialiter et cum gaudio R. f. 85 b.
expectetis, quia in temptationes varias incidistis. Certi A. f. 60.
sumus quod ad finem prosperum deducemini ejus quod
pro Christi nomine assumpsistis. Quæsumus adverta-
tis quod quasi toto tempore vitæ vestræ in ædificando
palatio sapientiæ studuistis, et modo tempus existere
thesauros ejus exterius declarandi. Quia igitur deesse
vobis non poterit digne imploratum divinum auxilium,
cum patrocinio sanctorum suorum gloriosæ Virginis et
beati Francisci præcipue, nec deest vobis industriæ
consilium; nihil restat nisi ut juxta temporis malitiam
studeatis malitias hominum mitigare, quia dicit sapiens,
"Regis indignatio⁴ nuncii mortis, et vir sapiens
"placabit eam."⁵ Modum autem placandi Jacob docuit
patriarcha, qui furorem Esau mitigavit, præmissa ora-
tione obnixa præmittendo munera copiosa, et ipsum
humili reverentia implorando. Ex⁶ quo accidit ut
qui⁷ perempturus venerat, in ipsius rueret oscula et
amplexum. Cum hiis autem recogitetis assidue quod
boni pastoris incumbit humeris, agonizari pro justitia
et animam ponere pro ovibus si oportet. Recogitare

¹ ait] ait ait, A.² Psalm xxvi. 3.³ Matthew, xiv. 31.⁴ indignatio]. This word is omitted in the MSS⁵ eam] eum in MSS. Prov. xvi. 14.⁶ Ex] Et, MS.⁷ qui] omitted in MSS.

insuper velitis vos Deum graviter offendisse quando secundum¹ consilium vestrum et contra canonicas sanctiones puer ille, de quo agitur, ad ecclesiam de Crundale auctoritate vestra incursus vestri principio est admissus, scientes etiam quod de attachiamentis istis vobis ut dicitur jam factis, præcessit rumor publicus, priusquam in Angliam veniretis, quorum etiam plura prædecessorem vestrum bonæ memoriæ vexaverunt, donec ipse . . .² se redemit, post mortem nihilominus spoliatus. Unde non oportet adversitates istas justitiæ ascribere, qua domino Petro de Guldeford memoratam ecclesiam contulistis. Scribimus pro vobis ut possimus affectuosius, parati vobis assistere toto posse, nec deficiemus vobis opere vel opera in hac parte. Et si subtraxerit vobis paleas severitas Ægyptiaca, calami³ nostri medietas vobis non deerit dum vivamus. Pater misericordiarum et Deus totius consolationis vos in præsentibus angustiis consoletur. Valet in Christo et Virgine gloriosa. Datum apud Slydone, x. kal. Junii.

CCCCXXXII.

TO CARDINAL. GAJETANO.

1283.
25 May.
Cannot
revoke his
sentence
against T.
de Camilla.
R. f. 17 b.
A. f. 53 b.

Reverendo in Christo patri ac domino Benedicto, Dei gratia S. Nicholai in Carcere Tulliano diacono cardinali, frater J[ohannes], permissione ejusdem Cantuariensis ecclesiæ minister humilis, totius Angliæ primas, salutem cum omni reverentia et honore. In pastorale officium qualiter ingressi fuerimus per ostium vocatione sincerissima summi patris, nulla præveniente vel interveniente re vel specie corruptelæ, novit vestra, pie pater, pru-

¹ *secundum*] omitted in MSS.
² a word is here obliterated by a spot of ink.
³ *calami*]. It is difficult to say whether this word is *calami*, or *talami*, i.e. *thalami*. *Calami* may be used as a synonym for the word

stipula (stubble) which occurs in Exod. v. 7. *Thalami* would be intelligible if we suppose that the writer had forgotten that the straw supplied to the Hebrews was for making bricks, and assumed that it was for sleeping in.

dentia plus quam nostra. Quantum autem id horrerit inexperientia cordis nostri, novit Ille solus cui omnes latebræ sunt apertæ. Unum scimus et ipso conscio protestamur, quod salvo solius Dei honore quantum in nobis est plus vellemus ab illo tempore usque in præsens in carcere sine carceris merito speculationibus cælestibus indulgisse. Incidimus etenim in nervos leviathan perplexos, dum jurati cum amaris lacrimis super altare principis apostolorum servare canones, eos licet involuntarii non servamus, dum sæculares principes Deum in Thomæ sanguine non verentes, formato sibi consuetudinis antiquæ sed corruptelæ potius idolo, sprete apostolica reverentia excavare nituntur ecclesiæ fundamenta. Qualiter autem sacrum Lugdunense concilium quorundam clericorum abjecisset improbitas, nisi nos, ut fueramus per sanctæ memoriæ summum pontificem informati, ascendissemus pro viribus ex adverso, narrare poterunt omnes ad curiam venientes. Ad quod et similia vitia extirpanda, etsi non plene sufficimus, diatim proficimus ut valemus, quamquam quidam clericorum magni viribus diabolicis sibi arrogent impudenter, se absque dispensatione apostolica posse ex consuetudine quotlibet qualialibet et quantalibet citra episcopalem gradum beneficia occupare. Laboramus igitur, sancte pater, ut fures et lupos a Christi gregibus expellamus, quæ si vellemus clausis palpebris transilire, nihil esse lætius temporalis fallaciæ applausibus quam cor nostrum, quod ex causis contrariis in felle revolvitur et dolore. Proinde, pater piissime, ad immediate nobis subjectos intuitum dirigentes, invenimus præ ceteris Tedisium de Camilla in greges nostros a principio per ostium non intrasse, investituram decanatus de Wulverenehampton' a laico recepisse, qui decanatus nostri juris est plenarie, quamvis regia violentia sit detentus. Invenimus ipsum Tedisium, sicut male sibi conscium, dispensationem apostolicam ex falsis in toto suggestionibus ut plurimum impetrasse. Tandemque dispensationis abusu neglecta animarum cura totaliter,

non rectoris sed raptoris exercuisse officium in eisdem, demum pro absentia contumaci ab ecclesia de Wulverehampton', super qua nullo privilegio excusatur, cum maturitate debita excommunicationis sententia involutus, in qua longo tempore perduravit, ultimo pactus cum Bogone de Clare, ut a fidedignis asseritur, de dimittenda sibi ecclesia de Wengeham pro quadam laicalis terræ possessione, si noster concurrisset assensus, per peritos in jure sententialiter est privatus. Non possemus igitur, pater sanctissime, revocare judicium sine peccato mortalissimo et scandalo totius cleri et populi Anglicani, inter quos qualis sit nominis et quam fetidam sui reliquerit memoriam, noverunt omnes incolæ regionis. Quia igitur, teste beatissima Trinitate, parati sumus vestris beneplacitis acquiescere in omnibus, quantum sine Dei offensa valemus, supplicamus humiliter ut nostram in hac parte velitis habere innocentiam excusatam. Nihil enim vobis honoris accresceret si in filio vestro infelicitas adimpleret illud apostolicum, "Si quæ destruxi, hoc iterum reedifico, prevaricatorum me esse constituo."¹ Compositionis autem quandam formam posuimus in ore magistri Adæ de Phileby, qua volumus ob vestri reverentiam dictum T[edisium] liberaliter consolari. Ergo, pater piissime, si sanguinem illum diligitis gratitudinis bonitate, qui tamen vobis nescientibus se dicitur frequenter extraordinarie dilatare, dignemini attendere quod nos solus exagitat in hac parte amor sanguinis Crucifixi, quia circa animarum procurandam salutem arguens allegantes vinculum parentelæ dixit Mt. xii., "Quæ est mater mea," etc.;² et sacerdotium Melchisedec, quod est Christi, genealogiam nescit secundum apostolum ad Hebræos, sicut vos hæc omnia novistis melius, pater sancte. Custodiat Dominus incolumitatem vestram ecclesiæ suæ per tempora longiora. Scriptum viii. kal. Junii.

¹ Galat. ii. 18.| ² Math. xii. 48.

CCCCXXXIII.

TO THE ABBOT OF SEEZ.

Frater J[ohannes], etc., venerandæ religionis viro domino . . . Dei gratia abbati Sagiensi, salutem et sinceram in Domino caritatem. Nuper in progressu visitationis nostræ metropoliticæ in diocese Cyclesi, prioratum vestrum Arundell' visitantes, invenimus monachos vestros ibidem nulli regulari subijci disciplinæ, sed eorum correctiones, qui in nostræ jurisdictionis finibus delinquent, vobis, qui statis in partibus transmarinis, contra omnem formam canonicam reservari, cum inter se priorem habeant qui posset et deberet quotidianos defectus corrigere et insolentias delinquentium refrænare. Cum igitur monasticam deceat honestatem sub disciplina et regulari observantia Domino famulari, mandamus quatenus, si vobis expedire videbitur, committatis priori vestro loci prædicti liberam potestatem corrigendi et reformandi monachos sibi commissos, et quod unum sub se habeat subpriorem, qui in ejus absentia inter monachos ipsos faciat observari regulas ordinis et disciplinas secundum canonica instituta. Quid autem circa hoc feceritis, aut facere decreveritis in præmissis, nobis citra festum Assumptionis gloriosæ Virginis fideliter rescribatis. Alioquin nos extunc dissimulare non poterimus quin circa præmissa, prout expedire viderimus, salubre remedium apponamus. Valet. Datum apud Slyn-done, v. kal. Junii, anno Domini MCC. octogesime tertio, ordinationis nostræ quinto.

1283.

28 May.
Requestshim to em-
power the
prior of
Arundel to
punish
delinquent
monks.

R. f. 197.

CCCCXXXIV.

TO THE PRIOR OF ARUNDEL.

Frater J[ohannes], etc., dilecto filio . . . priori monachorum de Arundell', salutem, gratiam et benedictionem. Ecce scribimus abbati vestro qualiter

1283.

28 May.
Asks him

to forward

the pre-
ceding
letter.

R. f. 197.

nuper apud vos visitantes invenimus quod nullæ inter vos correctiones fiunt, sed sibi totaliter contra omnem formam canonicam reservantur, et quod vobis potestatem committat corrigendi et reformandi inter monachos vestros ea quæ ad ordinis pertinent disciplinam. Quare volumus et mandamus quatenus litteram ipsam, quam vobis per latorem præsentium transmittimus, abbati vestro sine dilationis tædio dirigi faciatis, et per vestrum nuncium præsentari, formam autem et potestatem quam circa hoc vobis committet, aut quid inde facere decreverit, nobis citra festum Assumptionis beatæ Virginis procuretis fideliter intimari. Alioquin nos extunc pro reformatione vestra quod animarum saluti expedire viderimus faciemus. Valet. Datum apud Slyndone, v. kal. Junii, ordinationis nostræ anno quinto.

CCCCCXXXV.

TO THE CHANCELLOR OF YORK.

[1283.]
28 May.
Blames
him for
what he
has said
about R.
de Brad-
gare, and
for his
exactions
on the
fruits of
Maidstone
church.
R. f. 197.
A. f. 87 b.

Thomæ cancellario Eboracensi salutem. Noveritis, carissime, quod ab illo tempore quo vos vidimus, nunquam præsentiam Roberti de Bradegare, infirmitate sua et nostris occupationibus obstantibus, potuimus obtinere, cum tamen intellexerimus aliorum fidedigno relatu vos circa istam materiam, licet hoc credere difficile videatur, linguam vestram in nostri præjudicium ultra religionis debitum relaxasse. Parcat vobis Dominus si est ita, qui vulnerat et medetur. Per villam tantum de Maydestan transitum facientes, pro certo audivimus vos per vestros plus de illius ecclesiæ fructibus recepisse, quam translationis vestræ jura permitterent, etiam si jus habuissetis, etiam obtentu ipsius ecclesiæ, quam episcopus Portuensis translationis suæ minime ignarus conferre non potuit, ut in Romana curia didicimus, et per prudentes viros intellexi-

mus; ex hoc fundamento archidiaconatum Cantuariensem ecclesiæ conferentes, cujus collationem videtur sedes apostolica sicut cernitis approbasse. Rogamus igitur, carissime, ut a nostris injuriis desistentes, juxta theologica fundamenta res alienorum pauperum concupiscere desistatis, pro certo scientes, quod si exactiorem vestram justam esse decerneret industria sapientum, vobis inde faceremus justitiæ complementum. Sed quia in aliorum præjudicium nihil possumus, vestram hortamur in Domino caritatem ut, a dedecenti petitione et impetitione hujusmodi desistentes, expectetis pacifice donec dederit nobis Dominus opportunitatem, sicut vere votis gerimus, dante Altissimo, vos per viam aliam honorandi. Valet. Datum apud Slydone, v. kal. Junii.

CCCCXXXVI.

TO THE DEAN, AND A CANON OF CHICHESTER.

Frater J[ohannes], etc., dilectis filiis, decano 1283.
 Cycestrensi et magistro R. de Grava, ejusdem loci 29 May.
 canonico, salutem, gratiam et benedictionem. Quoniam Desires
 ex relatu intelleximus fidedigno, quod Petrus de Bose- them to
 ham, clericus ballivi Cycestrensis, frequenter libertates warn the
 nostræ Cantuariensis ecclesiæ lædere et violare clerk of
 quantum in ipso est non veretur, homines et tenentes the bailiff
 nostros multipliciter injuriis et exactionibus indebitis of Chi-
 aggravando; specialiter autem dilectum filium magis- chester to
 trum Th. de Ingelsthorp, rectorem ecclesiæ de Pageham, restore the
 clericum et consocium nostrum, cujus bigam et equos cart and
 nuper cepit et arestavit, contra libertatem ecclesiæ et horses
 personis ecclesiasticis concessam, et ea restituere which he
 contradicit, excommunicationis sententiam in Oxoniensi has taken
 concilio latam ipso facto proculdubio incurrando, from the
 animæ suæ periculum et aliorum perniciosum exem- rector of
 plum. Discretionem vestræ in virtute obedientiæ et Pagham.
 R. f. 197 b.

sub pœna animadversionis districtè firmiter injungendo mandamus, quatenus moneatis efficaciter et inducatis dictum Petrum ut ab hujusmodi injuriis penitus desistat, et dictam bigam et equos ac alia bona, quæ a dicto rectore detinere dicitur, restituat indilate, secundum modum libertatum ecclesiæ nostræ hactenus usitatum, et hoc sub pœna excommunicationis, quam in hiis scriptis in personam suam ferimus, si vestris in hac parte monitis, immo nostris potius, noluerit obedire. Quam quidem sententiam per vos vel alterum vestrum crastina die in singulis ecclesiis civitatis Cycestrensis contra eum sollempniter publicari volumus, si ipsum in hac parte inveneritis contumacem. Citetis autem nihilominus peremptorie dictum Petrum, quod compareat coram nobis, ubicunque fuerimus in nostra provincia vel diœcese, tertia die juridica post festum Sanctæ Trinitatis, nobis super hiis et aliis sibi objiciendis ex nostro officio responsurus, facturus et recepturus quod justitia suadebit. Quid autem circa præmissa feceritis, nobis dicto die per vestras patentes literas, harum continentes seriem, fideliter rescribatis. Valet. Datum apud Neutymbre., die Sabbati proxima post Ascensionem Domini, anno Domini MCCLXXXIII., ordinationis nostræ quinto.

 CCCCXXXVII.

CHRISTCHURCH, CANTERBURY.

1283.
15 June.
Order to
the officers
of his
manors to
compel his
tenants to
pay their
dues to
Christ-
church.
R. f. 73 b.

Frater Johannes, etc., dilectis in Christo filiis universis senescallis, ballivis et aliis maneriorum nostrorum ministris, salutem, gratiam et benedictionem. Sua nobis dilecti filii prior et capitulum ecclesiæ nostræ Cantuariensis conquestione monstrarunt, quod quidam de tenentibus nostris eisdem in magnis arragiis annuorum reddituum seu firmarum tenentur de feodis et tenementis quæ de nobis tenent; quos nec

distringere nec ad hujusmodi solutionem compellere possunt absque ministris nostris in quorum ballivis dicta feoda et tenementa consistunt. Unde gravem super hiis, ut asserunt, sentiunt læsionem. Et, quod gravamina eorum merito nostra reputamus, vobis et cui-libet vestrum in virtute sacramenti nobis præstiti firmiter injungendo mandamus, quatenus cum ex parte dictorum religiosorum fueritis requisiti, dictos tenentes nostros, quos debitores suos esse constiterit, ad solutionem dictorum reddituum seu firmarum celeriori modo quo fieri poterit justitia mediante distringentes, ne ad aures nostras querela amplius inde perveniat, compellatis. Datum apud Bellum, xvii. kal. Julii, anno Domini MCC. octogesimo tertio.

CCCCXXXVIII.

TO THE BISHOP OF LINCOLN.

Frater J[ohannes], permissione divina Cantuariensis ecclesiæ minister humilis, totius Angliæ primas, venerabili fratri domino O., Dei gratia Lyncolniensi episcopo, salutem et sinceram in Domino caritatem. Juxta quod invicem tractavimus London' existentes, scribentes domino regi de facto pecuniæ asportatæ, sub sigillo suo secreto recepimus in responso quod nobis et coepiscopis nostris, quam cito nostram haberet præsentiam corporalem, in tantum satisfaceret quod non remaneret ulterior materia quæstionis. Unde veracem reputantes regiam majestatem, interim dissimulare credimus esse tutius quam forti emunctione sanguinem elicere indigestum. Credimus tamen quod violentiam illatam basilicæ et fractionem ut dicitur ostiorum nolit aliquatenus excusare. Unde circa illos malefactores novit vestra discretio qualiter debeat virgam extendere, pensando nihilominus quod metus judicis plerumque delictum attenuat subditæ potesta-

[1283.]
16 June.
The king has offered to settle the matter of the money that was taken away. Is displeased at his conduct concerning the executors of the countess of Ferrers.
R. f. 86.
A. f. 62.

tis. Circa negotium vero citandorum executorum comitissæ Ferrar', noveritis vos cor nostrum anxie vulnerasse. Memores enim sumus qualiter, cum de pace cum coepiscopis nostris tractatum habentes, in vestra præsentia turbationis remedia per viros industrios quaereremus supra debitum officii nostri, in quos fuit per vos et ceteros coepiscopos tunc præsentem consensum unanimiter ad tractandum, qui inter ceteros articulos istum dederunt nobis in scriptis, ut causæ testamentariæ defunctorum, quorum bona fuissent in diversis diocesis constituta, ad nostrum pertinerent indaginem pleno jure, ceteris id acceptantibus, vos sicut vobis placuit reclamastis, et motum tunc temporis cordis vestri videmini sensibili judicio hiis temporibus declarare, quasi expectetis ut de libertatibus Cantuariensis ecclesiæ quæ jura communia aliorum archiepiscoporum in multis excedere dinoscuntur, vestræ prudentiæ fiat fides in hiis quæ consuetudo prisca sanxit,¹ firmavit possessio et notorium non patitur occultari. Rogantes igitur fraternitatem vestram propter reverentiam sanctorum Cantuariensis ecclesiæ patronorum quorum meritis non nostris viribus ipsa subsistit ecclesia, ut saltem, sicut ceteri coepiscopi nostri, velitis animum vestrum inclinare ad jura, libertates et consuetudines ipsius ecclesiæ, precibus vestris annuimus de ipso negotio differendo citationis ut petitis memoratæ, dum tamen vos interim circa ipsum negotium nihil in nostri præjudicium attemptetis. Et in hac parte simplicitatem, de qua scribitis, servare curetis in modum simplicissimæ figurarum, quæ sic in suo habitu revolutionis suæ tranquillitatem perpetuat, quod superius posita non offendit. Duplicitatem autem nec corde vobis unquam imposuimus nec sermone, ut insinuat finis vestræ literæ nobis missæ. Et si lingua tertia vobis aliud seminavit, ille qui labia do-